



# LID A HORA

Vydává MNV a MV NF v Poniklé.

- 1 -

Leden - únor 1975.

## VÍTĚZNÝ ÚNOR 1948.

Lid v těžké bitvě vedla strana  
a soudruh Gottwald k vítězství.  
Únor je otevřená brána  
k budoucnu, k míru, ke štěstí.

Je tomu již 27 let, co v mrazivém únoru 1948 se rozhodovalo o naší budoucnosti. Rozhodovalo se o tom, kdo bude sklízet plody práce vytvořené naším pracujícím lidem. Rozhodovalo se, zda půjdeme cestou socialismu nebo se vrátíme zpět k buržoásní republice, kdy byla nezaměstnanost, ponižování, vykořisťování, kdy bylo běžné, že často sklízel ten, kdo nesil. Únor 1948 byl mezníkem mezi nejistotou o budoucnost a mezi pokojnou tvořivou cestou s perspektivou brzkého máje v životě národa.

Úspěch politiky KSČ, růst důvěry k této straně, perspektiva vítězství v blížících se volbách, považovala v roce 1947 a začátkem roku 1948 reakce za reálné nebezpečí pro plány buržoasie. Proto se buržoasie pokusila ovládnout bitevní pole osvědčenou taktikou z roku 1920 - podáním demise ve snaze, aby tím z vlády byli vytlačeni komunisté. Měl být tak učiněn konec lidově demokratickému zřízení v naší republice a obráceno kolo dějin zpět ve prospěch vykořisťovatelů. V únorových dnech však pracující lid rozhodl jinak. Bylo to úplné vítězství dělnické třídy nad reakcí v tomto rozhodném boji. Vítězný únor se stal počátkem nových dějin našeho státu.

Podíváme-li se zpět po cestě uplynulých 27 let, po cestě etapované pětiletkami se smělymi plány výstavby a rozvoje země, vidíme, že tato cesta, byť ne vždy zcela přímá, stoupá stále výš a výš k novým úspěchům. Ani rok 1968 ji nestočil zpět.

Úspěchy na této cestě se promítají ve stoupající životní úrovni.

Jen ještě mír je třeba definitivně zajistit, neboť jedině v něm lze realizovat velké cíle socialismu.

=====

K \_ M \_ D \_ Ž \_ 1975 \_ :

... za vaší lásku, naše maminky. Čest vaší práci, soudružky !  
... by naše prosté verše i písně zapadly do vašich srdcí a dokázaly vám  
... trochu, jak vás máme rádi.  
... naší láskou, naší pýchou, naším vzorem.  
... dospějeme, chceme být takovými syny a dcerami, abyste na nás mohly být hrdé.

Den všední ať vám zkvétá  
jak narcis zlatohlavý,  
ať voní vám jak svěží květ,  
když rosou svítí z trávy.  
Váš celý život šťastný buď  
a dobrý jako chleba  
a láska vaše bez konce,  
té nejvíce nám třeba.

= = = = =

### M \_ E \_ Z \_ I \_ N \_ Á \_ R \_ O \_ D \_ N \_ Í \_ R \_ O \_ K \_ Ž \_ E \_ N \_ Y \_ .

Některá léta uplynou, aniž by v nich lidstvo zanechalo výraznější svědectví svých osudů, snažení a činnosti. Jiné roky jsou naopak plny významných událostí a vracíme se k nim v kratších i delších intervalech. Rok, na jehož prahu stojíme, je jedním z těch, kdy se zejména evropské národy budou zamýšlet nad uplynulou dobou 30 let, nad výsledky, jichž bylo od onoho, pro lidstvo významného roku 1945 dosaženo. Poslední rok nejkrutější války se zapsal do historie slavným a šťastným vítězstvím nad fašismem. Vítězstvím, jehož bylo dosaženo za cenu nesmírných obětí a díky hrdinství především sovětského lidu, po jehož boku bojovaly pokrokové a demokratické síly dalších zemí.

Rok 1945 je slavným a šťastným rokem i pro naše národy, jež byly zásluhou sovětské armády osvobozeny. Na základě této skutečnosti a nezměrné podpory SSSR byly vytvořeny základní předpoklady k tomu, aby revoluční masy, vedené Komunistickou stranou Československa uskutečnily přání našeho lidu. Moc ve státě přešla do rukou pracujícího lidu, bylo započato budování socialismu. Léta, která od této doby uplynula, nebyla lehká. Výsledky, kterými se však dnes můžeme pochlubit, jsou tak výrazné, že nejen potvrzují správnost tehdy nastoupené cesty, ale navíc inspirují k dalšímu zvýšení úsilí k práci. Socialistické závazky a jejich plnění jsou potvrzením velké iniciativy našich pracujících, jež se na počest tohoto slavného výročí rozvinula.

Mnoho se změnilo především též pro nás, ženy. I když není ještě vše na takovém stupni, jak bychom si přály, žádná žena by jistě nechtěla měnit své dnešní postavení za postavení ženy před 30 lety. I zde jsme udělaly obrovský kus politické, osvětové i výchovné práce na základě zásad, jež byly zakotveny již v Košickém vládním programu. Můžeme být hrdy na to, že výrazný pokrok v tak zvaných ženských otázkách, které řeší v podmínkách socialismu celá společnost, je užitečný nejen pro nás. Ženy se výrazným způsobem podílejí na budování socialismu ve výrobní oblasti i ve správě státu. Tyto výsledky se jistě stanou v nadcházejícím Mezinárodním roce ženy, který byl Organizací spojených národů vyhláše na popud Mezinárodní demokratické federace žen inspirací i pro ženy z kapitalistických i rozvojových zemí, jež svoji cestu pokroku teprve probojujávají.

Čeká nás jistě náročný rok, rok slavných výročí a událostí.

A záleží též na nás ženách, přičiníme-li se o to, aby to byly události radostné, sloužící pokroku a míru.

ZO ČSŽ Poniklá.

## Z \_ J \_ E \_ L \_ N \_ Í \_ P \_ L \_ Ě \_ N \_ Á \_ M \_ N \_ V \_

Ve čtvrtek 13. února 1975 sešlo se ke svému jednání veřejné plenární zasedání v Poniklé, které projednalo výsledky plnění úkolů rozpracovaného volebního programu a rozpočet MNV na rok 1975, včetně plánu hlavních úkolů a vyhlášený celooobecní rozbor plnění úkolů vyplynulo, že všechny volené orgány MNV měly v r. 1974 v rozboru plnění úkolů radě a ve stálých komisích/ byla na jednání dobrá. Podařilo se zlepšit spolupráci s mládeží, která v roce 1974 měla také bohatou činnost. Rovněž byla i kulturně výchovná a společenská činnost, co se projevilo nejen v naší obci, ale i v překročení jednotného plánu kulturně výchovné činnosti v obci. Za tento uplynulý rok bylo v naší obci uskutečněno na 126 různých kulturně výchovných a společenských akcí, nepočítaje v tom 112 filmových představení místního kina.

Ve výstavbě a zvelebení obce bylo pokračováno ve výstavbě smuteční obřadní síně, zahájena byla výstavba kabin na hřišti, započato bylo s výstavbou pilířů lávky přes Jizeru, veřejné osvětlení bylo rozšířeno o dalších 35 světelných zdrojů, zbezsprašněno bylo v horní části obce 2,5 km místních cest a další práce byly provedeny na údržbě budov školy, požární zbrojnice, koupaliště, protipožární vodních nádrží, postaveno bylo skladiště na hřišti na Vršku a pod. Přes tyto výsledky z důvodu nedodávek potřebného materiálu, po případě řemeslných pracovníků, nepodařilo se nám splnit úkoly akce Z v plánované výši.

Pokud se týká hlavních úkolů obce na rok 1975, které jsou zakotženy ve schváleném celooobecním závazku na počest 30. výročí osvobození naší vlasti sovětskou armádou, za hlavní cíl si klademe dokončení rozestavěných akcí. Jedná se především o dokončení a dání do provozu smuteční obřadní síně, výstavbu kabin na hřišti, budování lávky přes Jizeru, dokončení rekonstrukce a rozšíření veřejného osvětlení, o pokračování v bezsprašňování dalších úseků místních cest, o vybudování nového háje v okolí smuteční síně a o výstavbu klubovny pro pionýrskou organizaci a pro VO SSM.

V tomto významném jubilejním roce pro naše národy očekáváme velikou iniciativu všech našich schopných občanů, která se jistě projeví ve zlepšení úpravy čistoty naší obce a tím i v lepších výsledcích než tomu bylo v roce uplynulém.

-O-O-O-O-O-O-O-O-

## PŘÍPRAVY OSĽAV 30. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ V NAŠÍ OBCE VRCHOLÍ

Jak jsme již informovali v minulých číslech našeho zpravodaje, i v naší obci se dělají přípravy pro důstojné oslavy významného 30. výročí osvobození naší vlasti sovětskou armádou zpod jha fašismu a nacismu.

Již v podzimním období se připravovala fotodokumentace úspěchů ve výstavbě a zvelebení obce za uplynulých 30 let, na které se bude ještě pokračovat v tomto období. Dále byla provedena hromadná objednávka vlajkové výzdoby pro majitele rodinných domků. Upozorňujeme ty majitele domů, kteří si vlajkovou výzdobu nezařizovali, aby si stávající výzdobu, co mají doma, zkontrolovali a v případě zjištěných nedostatků zajistili vlajkovou výzdobu novou.

Dále v předposledním čísle našeho zpravodaje jsme uveřejnili výzvu ke všem fotoamatérům, aby se zúčastnili se svými snímky připravované výstavy pod názvem "PONIKLÁ OČIMA FOTOAMATÉRA", která se stane součástí výstavy k 30. výročí osvobození a k 30. výročí vzniku národních výborů. Tyto snímky je třeba zapůjčit osvětlové besedě / předati na MNV nebo do ZDS nejpozději do 31.3.1975/.

=====

SPOLÉČNÁ OSĽAVA MEZINÁRODNÍHO DNE ŽEN SE KONÁ V NAŠÍ OBCE V SOBOTU 8. BŘEZNA 1975 VE 14.00 HODIN ODPOLEDNE V SÁLE ZÁVODNÍ JÍDELNY N. P. SEBA 12 V PONIKLÉ.

-X-X-X-X-X-X-X-X-

# M R T V Ě M U \_ H R D I N O V I .

Z lidové básnické tvorby z roku 1946 našeho spoluobčana Stanislava Větečky.

Než zemru, slyš mého srdce hlas  
spoutaná země, jež v utrpení toneš.  
Žít musíš a přecháš hrozby čas,  
svobodná a krásná nikdy nezahyneš,  
má země, tolik vroucně milovaná !

Rád zemru v náručí své země  
a zlíbám Tě jak horké retы matky,  
v plamenné touze čisté po svobodě,  
přitisknu k srdci porosené květy,  
zradou nikdy neposkvrněné.

Až zazní krajem zvony probuzení  
a země rodná okovy své strhá,  
pak milujte se a buďte všichni svorní,  
ať národ můj své věky překoná  
v pokroku světla, bez stínů temného zla !

Tak zní k nám hlas mrtvého syna,  
jenž pro vlast drahou život položil,  
v hrdinném zápase pro svobodu země,  
v statečném boji své jméno posvětil,  
by z rozvalin hrůz lid opět  
spokojeně žil !

-o-o-o-o-o-o-o-o-

## Z ČINNOSTI MÍSTNÍ SPELEOLOGICKÉ SKUPINY V ROCE 1974 .

Na základě provedeného průzkumu a na základě dosažených pracovních výsledků bylo hlavním úkolem místní speleologické skupiny proražení štoly z jezerního domu do předpokládaných prostor naměřených geofysikou. Již při začátku ražení této štoly bylo zřejmé, že to nebude snadná záležitost, ale velmi těžká a namáhavá práce. Do práce byla potřebná chut a zájem a podařilo se nám za první 2 měsíce ručně bez jakékoliv mechanizace prokopat asi 15 metrů chodby. Dál již postupovat nešlo, protože přeprava narubaného materiálu z čela štoly byla již téměř nemožná a proto byla práce v této štolě v měsíci březnu přerušena.

Ve spolupráci s pracovníky jeskyní z Bozkova jsme během jarních a letních měsíců uskutečnili několik návštěv v jeskyních v Horních Albericích, kde jsou objeveny dvě nové jeskyně Celní a Krakonošova. V těchto jeskyních je nádherná krápníková výzdoba. Krakonošova jeskyně je dlouhá více než 100 metrů. Bylo na co se dívat.

Mimo průzkumu v našich prostorách v Poniklé, sledujeme i všechny poznatky z okolí a tak se nám podařilo shlédnout i jeskyni v Černém Dole, která vznikla zřejmě termálním způsobem, protože celý vnitřek byl pohádkově vyzdoben překrásnými krystaly. Byla ohromná škoda, že tato jeskyně byla v těžební stěně a určena k likvidaci těžbou. Z jeskyně bylo proto pro další průzkumné účely odebráno množství vzorků a horniny a dnes již je tato jeskyně odtěžena.

V měsíci červenci jsme uskutečnili větší akci, a to jeskyňářskou expedici do Slovenského a Moravského krasu. Expedice, které se zúčastnilo 9 členů, dostala název MONA 74 a její první akce byla návštěva Maďarska, jeskyně DOMICU, propasti Čertova díra, propasti Silické Lednice, Gombasecké jeskyně, Ochtinské aragonitové jeskyně a pak obrovské Kečovské vyvěračky a Plešiveckou a Siličskou planinu. Po návštěvě těchto přírodních zázraků jsme odjeli do Moravského krasu a zde jsme navštívili známou Punkvní jeskyni, Slapsko-Šošuvské jeskyně, Balcarku, Kateřinskou jeskyni a pověstnou Macochu. Expedice se velmi vydařila a dojmy byly tolik, že stačí k dalšímu dostatečnému elánu a chuti pro práci u nás doma, v Poniklé.

Po dovolených na začátku podzimu jsme se proto opět pustili do práce na ražení štoly. K usnadnění práce a také k jejímu zrychlení hlavně při přesuňu natěženého materiálu jsme se rozhodli vyrobit těžní vozíky a kolkajničky. Vyrobili jsme si jak vozíky, tak i kolejnice a jen nás mrzí, že jsme se na všech stranách setkávali s neochotou a nepochopením při naší snaze. Připadalo nám, jako by si naši lidé mysleli, že děláme pro peníze a pro někoho jiného. Ne, děláme zadarmo, plazíme se v 60 cm chodbách, když vylezeme ven, ani nás pro špinu nemůže nikdo poznat a děláme to proto, že nás to baví a proto, že chceme v Poniklé něco dokázat. Nevzalo nám to tedy chuť do práce a věříme, že nás jednou mnozí spoluobčané pochopí. Rozhodně by však neškodilo vzít si příklad ze "starých rodáků Poniklá" a mít trochu jejich patriotismu a vztahu k obci a všemu, co se v ní děje.

Když jsme si s potíží vyrobili potřebné zařízení a toto instalovali, museli jsme stávající štolu zarovnat a některá místa pomoci trhavin rozšířit. Tato práce nám zabrala celý prosinec a zabere ještě leden. Mimo normální práce jsme se věnovali sledování vodní hladiny na jezeře a při tomto sledování byl zajímavý prosinec, kdy vlivem deštivého počasí vystoupila hladina jezera téměř o 1,5 m a zaplavila i druhý dom, ve kterém dosud od objevení nebyla. Vzniklo tím jezero o rozloze asi 200 m<sup>2</sup>. Prosincové deště nezvýšily jen hladinu jezera, ale zapříčinily i nebezpečí sesuvu druhého umělého vchodu do podzemních prostor. Bylo proto nutno tento vchod zastřešit a i řádně zabezpečit.

Konec roku 1974 jsme věnovali pod vedením s. Řeháka z Bozkova práci na podrobné mapě dosud známých prostor a jeskyní a předpokládáme ukončení tohoto mapování v letošním roce.

To byl náš pracovní rok v jeskyních. Prezentoval celkem 557 odpracovaných brigádnických hodin zdarma, spoustu starostí a konečně i radostí, když se nám něco podařilo. Práce je chlupská a tvrdá, a děkujeme všem, kteří nám pomáhají a mají o naši činnost zájem. Je to činnost ušlechtilá a není zbytečná. A vy maminky a ženy zasloužíte díky za pochopení, když z nás špína padá a musíte si s naším ošacením dát práci, aby bylo čisté. Bohužel, zatím nemáme potřebné zařízení, aby chom chodili domu čisti, jako z domu odcházíme. Snad však, když jsou v naší práci výsledky a naše snaha nadále velká, nám okresní i místní národní výbor poskytne potřebné finanční prostředky na postavení sociálního zařízení. Když peníze dostaneme, tak i toto zařízení v akci Z postavíme. Stejně tak bychom postavili u tohoto zařízení potřebnou společenskou místnost na jednání a přijímání návštěv, kterých je nejn z naší celé republiky, ale celého světa pro zvláštnost přírodních útvarů našich jeskyní mnoho.

Tolik naše zpráva, žádné převratné objevy v roce 1974 nebyly. Ono z každého mraku také neprší, ale věříme, že již třeba tento rok bude lepší a že se budeme moci veřejnosti více pochlubit.

Braun a Ron.

X-X-X-X-X-X-X

# P O H Y B   O B Y V A T E L   O B C E   V   R O C E   1 9 7 4 . .

|                                    |             |
|------------------------------------|-------------|
| Stav obyvatel k 1.1.1974 byl ..... | 1.329 osob, |
| Během roku se narodilo .....       | 22 dětí,    |
| "- zemřelo .....                   | 23 osob,    |
| "- přihlásilo se k pobytu ..       | 27 osob,    |
| "- odhlásilo se z obce .....       | 37 osob,    |

Stav trvale bydlících k 31.12.1974 .... 1.318 osob.

Uvedený přehled ukazuje, že i přes výstavbu v naší obci dochází nadále k úbytku občanů. Zároveň z uvedeného přehledu vyplývá, že největší úbytek je zapříčiněn odstěhováním se našich mladých lidí po uzavření sňatku za práci a bydlením do jiných měst a obcí.

=o=o=o=o=o=o=o=o=o=

## UPOZORNĚNÍ VŠEM UŽIVATELUM ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY !!!

Všechny uživatele zemědělské půdy, kteří užívají více jak 18 arů, žádáme, aby si ještě v tomto měsíci vyzvedli na MNV nové přiznání k výpočtu daně zemědělské podle novelizovaného zákona.

Upozorňujeme na nutnost včasného podání tohoto přiznání, aby nemuselo dojít k zbytečnému finančnímu postihu těch, kteří povinnost v termínu nesplní. Proto tuto svoji povinnost splňte nejpozději do 28.2.1975 !!!!

= = = = =

VŠEM OBČANUM, KTERÍ SE V UPLYNULÉM ROCE AKTIVNĚ ZAPOJILI NA POMOC PŘI VÝSTAVBĚ A ZVELEBNÍ OBCE A TÍM SE PODÍLELI NA PLNĚNÍ CELOOBECNÍHO ZÁVAZKU K 30. VÝROČÍ SNP, SRDEČNĚ DĚKUJEME !!!

ÚV KSČ na svém červencovém zasedání v roce 1973 vytyčil úkoly ve výchově nové generace pro celou naši společnost. Federální výbor Svazu požární ochrany v ČSSR tyto úkoly rozpracoval na podmínky činnosti v naší organizaci tak, aby v kolektivech mladých požárníků byla harmonicky rozvíjena osobnost i morální charakterové rasy dětí, budoucích budovatelů rozvinuté socialistické společnosti. Dva ročníky hry "PLAMEN", které máme za sebou, nás přesvědčily o přitažlivosti a ustavné celoroční práce pro děti v kolektivech mladých požárníků. Svým obsahem, ve kterém je zahrnuta ideová výchova, branná, sportovní, kulturní a požárně technická činnost i veřejně prospěšná práce, je "PLAMEN" 75 rozpracováním Výchovného systému PO SSM na podmínky práce s dětmi ve SPO.

Z naší ZO SPO je ve hře "PLAMEN 75" zapojen jeden kolektiv děvčat. Děvčata si vedou velmi dobře. S úspěchem absolvovala branný závod a v sobotu 15.2.1975 se zúčastnila v Košťálově kvizu ke hře. I v tomto kvizu děvčata ukázala svou dobrou přípravu z oblasti požární ochrany, branné výchovy a ideové výchovy. Děvčata se umístila na velmi pěkném pátém místě z 20 soutěžících kolektivů okresu Semily. Hra bude zakončena v červnu. Proto čeká děvčata ještě mnoho práce, aby si dobré umístění udržela.

Rok 1975 je rokem pro celou naši valst velmi významným. Je to rok, ve kterém naša společnost oslaví 30. výročí osvobození naší vlasti Sovětskou armádou z fašistické okupace, je to však také rok, ve kterém budeme hodnotit výsledky 30 letého budování socialismu v naší vlasti. Hrou "PLAMEN 75" se svým malým podílem připojí i kolektivy mladých požárníků k důstojným oslavám tohoto významného výročí naší vlasti.

-O-O-O-O-O-O-O-O-O-

## V Ý Z N A M N Á Ž I V O T N Í J U B I L E A .

V měsíci lednu a únoru 1975 oslavili nebo ještě oslaví své velmi významné životní jubileum tito naši spoluobčané :

### 90. narozeniny :

14.2.1975 - Albína FARSKÁ, bytem Poniklá-Jilemčp.384,

### 80. narozeniny :

13.1.1975 - Julie FIŠEROVÁ, bytem Poniklá, čp.53,

22.1.1975 - Anna NOSKOVÁ, bytem Poniklá-Přivlaka, čp.438,

### 75. narozeniny :

8.1.1975 - Stanislav HARTYCH, bytem Poniklá, čp.183,

17.1.1975 - Anna SKALSKÁ, bytem Poniklá, čp.149,

6.2.1975 - František TOMÍČEK, bytem Poniklá-Přivlaka, čp.432,

7.2.1975 - Josef TULÁČEK, bytem Poniklá-Přivlaka, čp.439,

27.2.1975 - Marie FARSKÁ, bytem Poniklá, čp.84.

### STŘÍBRNOU SVATBU OSLAVILI:

28.1.1975 - manželé Jiří a Božena SKALSKÝ, bytem Poniklá, čp.311,

18.2.1975 - manželé Karel a Marie JONOVÍ, bytem Poniklá-Jilemčp.380,

### ZLATOU SVATBU OSLAVILI:

14.2.1975 - manželé Bohumil a Jindřiška TULÁČKOVÍ, bytem Poniklá-Přivlaka, 464,  
Všem shora uvedeným našim spoluobčanům přejeme do dalších let jejich života hodně zdraví, spokojenosti a dobré pohody.

-X-X-X-X-X-X-X-X-X-

JIŽ V TÉTO DOBĚ PLÁNUJTE ÚPRAVU PROSTRANSTVÍ V BLÍZKOSTI VAŠEHO DOMU.  
JEDINĚ ZA VAŠÍ AKTIVNÍ POMOCI PODARÍ SE NÁM SPOLEČNĚ ZLEPŠIT VZHLED NAŠÍ OBCE.  
I TATO VAŠE ČINNOST BUDE PŘÍSPĚVKEM K 30. VÝROČÍ OSVOZENÍ NAŠÍ VLASTI SOVĚTSKOU ARMÁDOU.

- o - o - o - o - o - o -

Jdete-li ve čtvrtek mezi 19.-20.-hodinou kolem ZDŠ v Poniklé, uslyšíte zvuky smetanovy hudby. Zaposloucháte-li se více, jistě poznáte známé melodie hudební skladby "Má vlast". Napadne vás, že některá z místností školy byla použita pro provedení koncertu. Ale to jste na velkém omylu. To v tělocvičně nacvičují ženy svoji spartakiádní skladbu.

Na ploše cca 80 m<sup>2</sup> se tísňí 20 cvičenek TJ Sokol Poniklá. Jejich víle kužele se mihají vzduchem a občas zasáhnou svoji sousedku, ale to jim vůbec nevaří. Nadšení a velká chuť do cvičení tu je. Jen si občas povzdechnou, jak by to bylo krásné mít v Poniklé také svoji tělocvičnu. Jistě by se podstatně zvýšil zájem o tělovýchovu v obci a o to vlastně jde, aby mladí lidé se pod vedením tělesně vydováděli a netrávili svoje krásná mladá léta v začouzených hospodách.

A právě v Poniklé jdou ženy příkladem. Jejich stále "čtvrtky" jsou toho dokladem. Spartakiádní skladba "Má vlast" nacvičuje 20 cvičenek. Jejich složení je velkém věkovém rozpětí. Nacvičují dívky, ženy a mohou se pochlubit, že mezi nimi jsou i "mladé babičky", které svým elánem a chutí do práce často zastíní i ty mladší.

Není to krásné? Zvláště pak ženy od malých dětí si najdou a organizují svůj čas tak, aby každý čtvrtek se vždy sešly a pro svoje tělo něco kloudného udělaly. Celou svoji skladbu mají děvčata již nacvičenou, ale do jejího zvládnutí ještě mnoho chybí. Ještě bude třeba mnoho trpělivosti a času na úplné její zvládnutí. Přijdou zkoušky z nácviku, okresní spartakiády a nakonec finále na Strahově. Jistě každé zůstane mnoho vzpomínek na celé cvičení a na Prahu při celkovém vystoupení.

Ten, kdo na předchozích spartakiádách již cvičil, jistě ocení, že krása a elán našeho národního mládí předvede výsledky své práce ve společných vystoupeních a budou spokojeni jak diváci, tak i cvičenci. A to je to hlavní o co jde, podchytit tento elán i na příští léta. Vždyť chceme být zdatí a svěží a toho dokážeme jedině soustavným cvičením.

A za tento příklad našim ženám děkujeme a přejeme jim mnoho úspěchů a radostí v jejich počínání a snad i příkladného následování.

Zároveň touto cestou děkujeme vedení ZDŠ v Poniklé, že umožnilo našim ženám použít alespoň tuto skromnou prostorů své tělocvičny k jejich činnosti.

TJ Sokol Poniklá.

-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-

## Z \_ Č I N N O S T I \_ T J \_ S O K O L \_ P Ř Í V L A K A \_ .

TJ Sokol Přívlaka se rozloučil s rokem 1974 Silvestrovskou veselící. Všichni zúčastnění vykročili z této zábavy radostně do roku 1975. Již 4.1.1975 na sále u Tryznů se konala výroční členská schůze. Zde byla zhodnocena bohatá činnost uplynulého roku. Nemnozí zúčastnění členové a hosté byli seznámeni s úkoly, které čekají TJ Sokol v roce 1975. Hlavním úkolem pro celou jednotu je dokončení výstavby kabin na hřešti. Členové jednoty odpracují při budování dle uzavřeného závazku 1400 hod. Jelikož stavba je velice náročná, žádá výbor TJ Sokol všechny fanoušky a příznivce ponikelské kopané o pomoc. Vy, kteří máte chuť a čas pomoci, informujte se u s. Spěváčka, který vám sdělí, co, jak a kdy.

Tělocvična na Přívlace bude i tento rok plně využita pro základní tělesnou výchovu a treninky fotbalových mužstev.

Celý objekt bude v blízké době zmodernizován. Tím by se v dolní části obce vybudoval důstojný stánek sportu a nositel tělocvikářské tradice. V tomto rodu se bude výbor TJ snažit zajistit potřebnou dokumentaci k přestavbě.

Již latos na jaře všechna mužstva fotbalového oddílu budou využívat domácího prostředí. Proto přijďte i vy svými hlasivkami povzbudit naše fotbalová mužstva.

Výbor TJ Sokol Přívlaka.

-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-

PÍSEMNÉ PŘÍSPĚVKY pro vydání příštího čísla místního zpravodaje POD HORAMI přijímáme na MNV nejpozději do 15.března 1975 !!!

Žádáme proto naše občany a zástupce společenských a zájmových organizací o včasné napsání příspěvků o své činnosti a tím o podporu dalšího vydávání tohoto místního zpravodaje.

x o x o x o x o x o x

# ÚNOR V DĚJINÁCH NAŠEHO STÁTU.

1. února 1918 - vypukla v boce Kotorské pod vlivem VŘSR výpousta rakouských námořníků na 40 válečných lodích. Vedl ji Čech František RAŠ.
- 2.- 5.2.1923 - konal se v Praze I. řádný sjezd KSČ.
- 6.- 7.2.1937 - konal se Praze V. sjezd Rudých odborů.
- 18.-23.2.1929 - konal se v Praze historický V. sjezd KSČ. Na sjezdu byli vyloučeni oportunisté Jilek, Bolen, Bubník a zvítězil bolševický směr vedený Klementem Gottwaldem.
- 20.-25.2.1948 - probíhaly pod vedením KSČ hlavní únorové události, které definitivně rozhodly o vítězství československého pracujícího lidu nad čs. buržoasií. Únorovým vítězstvím se otevřela cesta k budování socialistické společnosti v ČSR.

-----

## M. Holubec: NEVOLNICKÉ POVSTÁNÍ PŘED 200 LETY.

Po staletích zápasů poddaného lidu, před 200 lety v roce 1775 vyvrcholila socialistická revoluční aktivita podaných v Čechách. Poddaný lid - sedláci a chalupníci, byl tlakován velikými robotami a platbami, zbaven základních lidských práv, vykořisťován vrchností a vydírán úřednictvem. Jeho utrpení vystihuje dobová píseň:

Kdyby nebe vyschlo  
a přestaly by deště,  
nevyschlo by proto  
pole ještě,

trýzněných oráčů  
dost je pot skropuje,  
slza robotníka  
denně je svlažuje .... "

Jak se páni dívali na poddané nejlépe charakterizuje hrabě Vilém Nostic v r. 1774 instrukcí řediteli svého panství v Roketnici v Orlických horách: "Vetmíte si však příklad z vašich předchůdců A Buďte přísní na lidi, neboť český sedlák chce být přidržován ke svým povinnostem strachem a ranami."

Nespokojenost lidu přerůstala v revoluční náladu, lid si počal uvědomovat příčinu své bídy, volal po snížení / někde dokonce po zrušení / robot. Jeho utrpení znásobily ještě hladové roky 1771 a 1772 - Vídeňský dvůr si uvědomoval, že stávající feudální poměry potřebují mnoho oprav. Rodící se nový společenský řád potřeboval uvolnění poddaných břemen k ekonomické konsolidaci státu a proto musel bránit poplatníky berní - poddané, před nesmírným přetěžováním jinými povinnostmi od vrchností, byly zde i důvody vojenské. Proto Marie Terezie ustavila komisi, která měla předložit návrh na uložení poddanému lidu. Panstvo však o žádných úlevách pro robotníky nechtělo ani slyšet a proto jednání se stále protahovala. Mezi lidem se vyskytly pověsti, že byl vydán "zlatý patent", kterým se ruší robot a že vrchnosti jej zatajují a proto je nutné pány donutit, aby se podle tohoto patentu řídili. Již počátkem roku 1775 někde dochází k odpírání robot a konečně kolem 20. března 1775 v severovýchodních Čechách, především v Hradeckém kraji, vypuká povstání. Houfy poddaných táhnou na panská sídla, kde se dožadují "patentu", t. j. zrušení nebo alespoň snížení robot. Vrchnosti se zdráhají a proto lid někde se snaží je donutit násilím. Májí se za utrpené staleté křivdy a násilí, za svoji bídu a utrpení. Tehdy také vzniká píseň, vystihující revoluční náladu lidu :

"Sedláckové nuzní  
máte vyschlé chřtány  
kabát samé cáry,

seberte své vidle,  
a pány na lavice  
sedláci na křídle ... "

Živelnému opojení nevolníků, zubožených a ze všech stran vykořisťovaných, splácely dan panská sídla, obydlí panských úředníků, panské pivovary a pod. Nevolníci si při tom nejednou vyrovnávali své osobní účty s nenáviděnými vrchnostenskými úředníky, drábi a šafáři. I když povstání bylo většinou živelné, / částečně koordinované pouze na Náchodsku, v t. zv. "selském guberniu" v čele se rtýnským rychtářem Antonínem Nývlttem / o jeho síle svědčí skutečnost, že proti nemu bylo použito značné vojenské síly, která v několika střetnutích, z nichž je nejznámější střetnutí u Chlumce, potlačila povstání.

pokračování příště.

-----